
PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES

A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD
Nombre AGUAS DEL MAGDALENA S.A. ESP
Dirección Calle 24 No. 03- 99 of 1102 Ed Banco de Bogota
Teléfono 6054234834
Página web www.aguasdelmagdalena.com

Misión y visión

Misión:Aguas del Magdalena S.A. E.S.P. apoya el progreso del Departamento del 
Magdalena mediante la construcción de obras de infraestructura de Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo, fortaleciendo nuestra capacidad instalada y la de los Municipios 
para desarrollar acciones que contribuyan a una eficiente y sostenible prestación de los 
servicios públicos domiciliarios, con el fin de mejorar la calidad de vida de sus habitantes.
Visión: En el 2023 seremos reconocidos a nivel nacional como un aliado estratégico en la 
prestación de los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo en el Departamento del 
Magdalena, a través de la creación de nuevos negocios en beneficio de nuestros clientes.

Perspectiva estratégica EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS MIXTA DEL PLAN DEPARTAMENTAL
Información de contacto Gilma Escobar-Gerente-4234834  amg@aguasdelmagdalena.com
Valor total del PAA  $                                                                                                                                     137.954.846.878 
Límite de contratación menor 
cuantía  $                                                                                                                                              324.800.000 
Límite de contratación mínima 
cuantía  $                                                                                                                                                32.480.000 
Fecha de última actualización 
del PAA 31/01/2023

B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Códigos UNSPSC Descripción

Fecha estimada de 
inicio de proceso de 
selección

Duración 
estimada del 
contrato

Modalidad de 
selección 

Fuente de 
los recursos Valor total estimado

Valor estimado en la 
vigencia actual

¿Se requieren 
vigencias futuras?

Estado de solicitud 
de vigencias 
futuras Datos de contacto del responsable

14111507
14111509
14111508
14111514
14111802
14121503
31201503
31201512
44101809
44103103
44103105
44111515
44112007
44121505
44121611
44121615
44121618
44121701
44121804
44122011
14111510

 Suministro de elementos de Papelería y útiles de oficina feb-23 11 meses Mínima cuantía
Recursos del 

PDA.
$18.231.620 $18.231.620 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

46171509
46182205
56101504
56101519
56101702
56101518
72101507
56112104
56121805
56112107
25172608

ADECUACION OFICINA Y COMPRA MUEBLES ago-23 1 Mes Minima Cuantía
Recursos 

PDA
$5.000.000 $5.000.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

81112107 Nombres de los Dominio de Internet. oct-23 1 Mes Minima Cuantía
Recursos 

PDA
$3.497.000 $3.497.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

45121504
52161550
52161535
52161520
43211706
43221503
43221506
43201803
43201827
44103125
43211506
43202222
81112501

Suministro de equipos de Tecnologicos jun-23 1 Meses Mínima Cuantía
Recursos 

PDA
$17.034.000 $17.034.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir que la entidad estatal 
aumente la probabilidad de lograr mejores condiciones de competencia a través de la 

participación de un mayor número de operadores económicos interesados en los 
procesos de selección que se van a adelantar durante el año fiscal, y que el Estado 

cuente con información suficiente para realizar compras coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de naturaleza informativa y las 
adquisiciones incluidas en el mismo pueden ser canceladas, revisadas o modificadas. 

Esta información no representa compromiso u obligación alguna por parte de la 
entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y servicios en él 

señalados. 



78181507
15121500
15121501
15121503
15121504
15121508
15121509
15121518
25171718
25171725
25171900
25172000
25172100
25172504
25172600
25172802
25172907
25172908
25173800
25173900
25174000
25174200
25174400

Mantenimiento  para los vehiculos  de la empresa feb-23 11 meses Mínima cuantía
Recursos 

PDA
$44.800.000 $44.800.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

15101505
15101506

Suministro de combustibles diesel y gasolina feb-23 11 meses Mínima cuantía
Recursos 

PDA
$40.320.000 $40.320.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

81112301
81112302
81112304
81112305
81112306
81112307

Mantenimiento de Computadores, Servidores, Impresoras, Discos Duros jul-23 6 Meses Minima Cuantía
Recursos 

PDA
$16.308.000 $16.308.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

14111703 14111704
24111503 47121701
47121702 47121804
47131603 47131618
47131801 47131502
50201715 50161509
50201706 14111705
52151504 52151501
52151502 52151503
53131608 73101613
47131812 47131807
53131624 47131803
10191509 31241814
47131501 42281700
12352104 47131604
39101605 48101903
48101915 47131807
31191521 47131611
47131605 47131600
47131700 46181501
52151505 42281704 
52121604  48101916
50171707 42131606  

Suministro de productos de  Aseo y Cafetería para la oficina feb-23 11 meses
Acuerdo Marco de 

precios
Recursos 

PDA
$15.459.000 $15.459.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

78102203 Servicios de envío, recogida o entrega de correo feb-23 11 meses Directa
Recursos 

PDA
$6.180.000 $6.180.000

NO NA
Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  

amg@aguasdelmagdalena.com

80121704
80111609
80111601
80111607
80101504
80101505
80111620
80111614
84111603
80101509
80111604
83101503
80111622

Contratos de prestación de servicios de apoyo a la gestión ene-23 12 meses Directa
Recursos 

PDA
$716.748.445 $716.748.445 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

72141119

Servicios de construcción de acueductos

ene-23 12 meses Licitación Publica
Recursos 

PDA
$91.874.863.058 $91.874.863.058 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

72141120

servicios de construccion de lineas de alcantarillado

ene-23 12 meses Licitación Publica
Recursos 

PDA
$18.202.573.326 $18.202.573.326 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

72141500          72141502

Servicio de preparación de tierras

may-23 12 Meses Licitación Publica
Recursos 

PDA
$11.909.324.883 $11.909.324.883 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

81101500
84111600
80121704

Servicio de Interventoria

ene-23 12 meses
concurso de meritos 

abierto
Recursos 

PDA
$6.783.326.902 $6.783.326.902 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com



93141506

Servicios de Bienestar Social

mar-23 11 meses Mínima cuantía
Recursos 

PDA
$13.532.000 $13.532.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

86101705

Capacitación 

feb-23 1 mes Directa
Recursos 

PDA
$5.000.000 $5.000.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

84131503

Seguros de Automóvilies

ene-23 15 días Directa
Recursos 

PDA
$15.621.354 $15.621.354 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

84131501

Seguros de Edificios o del contenido de los edificios

nov-23 15 días Directa
Recursos 

PDA
$2.476.975 $2.476.975 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

84131516

Seguro de indemnización profesional

jun-23 15 días Directa
Recursos 

PDA
$14.607.488 $14.607.488 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

82101500
82101600

Publicidad mar-23 6 Meses Mínima cuantía
Recursos 

PDA
$4.000.000 $4.000.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

53101502
53101602
53101604
53111501
53111502
53111601
53111602
53103101
46191601
42131606

Dotacion abr-23 1 mes
Acuerdo Marco de 

precios
Recursos 

PDA
$5.437.000 $5.437.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

55101500 Publicaciones Impresas mar-23 12 Meses Directa
Recursos 

PDA
$2.900.000 $2.900.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

81101516 Servicio de consultoria Servicios publicos mar-23 12 Meses
concurso de meritos 

abierto
Recursos 

PDA
$5.004.156.214 $5.004.156.214 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

80131702 Servicio de estudio de titulos mar-23 10 meses Directa
Recursos 

PDA
$304.529.115 $304.529.115 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

80131604  ventas de tierras comerciales e industriales mar-23 10 Meses Directa
Recursos 

PDA
$1.256.176.747 $1.256.176.747 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

80101601 Estudios de factibilidad o selección de ideas de proyectos abr-23 6 Meses
concurso de meritos 

abierto
Recursos 

PDA
$1.613.271.752 $1.613.271.752 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

25101503 Arrendamiento  de Vehiculo de Pasajeros mar-23 7 Meses Minima Cuantía
Recursos 

PDA
$44.688.000 $44.688.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

80161801 Servicio de alquiler o leasing de fotocopiadoras feb-23 11 meses Mínima cuantía
Recursos 

PDA
$14.784.000 $14.784.000 NO NA

Gilma Escobar-GERENTE-6054234834  
amg@aguasdelmagdalena.com

$137.954.846.878

Descripción Posibles códigos UNSPSC
Datos de contacto del 
responsable



   


